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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Разработка способов повышения стойкости строительных

материалов к эксплуатационным воздействиям как физической, так и химической

природы продолжает оставаться актуальной задачей. Проведенные

многочисленные исследования позволили выявить основные механизмы влияния

индивидуальных эксплуатационных факторов, разработать методики оценки и

прогнозирования влияния факторов, воздействие которых в основном связано с

массо- или теплопереносом среды, а также разработать достаточно эффективные

способы повышения стойкости материалов к таким эксплуатационным

воздействиям. Кроме того, в ряде работ предложены методики прогнозирования

комплексного влияния различных эксплуатационных факторов на свойства

композитных материалов.

Технологии серных строительных материалов, изучением закономерностей

структурообразования, исследованием свойств и разработкой рецептур и режимов

изготовления которых занимались зарубежные и отечественные ученые, в

настоящее время получили дополнительный импульс развития после заседания

президиума Совета при Президенте России по модернизации экономики и

инновационному развитию (http://archive.government.ru/docs/24311/). Сера в

расплавленном состоянии является химически активным веществом, вступающим

во взаимодействие со многими веществами с образованием, как правило,

водорастворимых соединений. Это значительно снижает долговечность серных

строительных материалов (особенно указанное проявляется при использовании

кремнеземсодержащих соединений). В работе И.Ю. Евстифеевой предложен

способ повышения эксплуатационной стойкости серных строительных

материалов на основе кремнеземсодержащих соединений, а именно,

аппретирование их поверхности растворами каучука в керосине. В указанном

исследовании показано, что при создании на поверхности наполнителя слоя

каучука, толщиной 44…73 нм, обеспечивается формирование композита с

оптимальными параметрами структуры, предотвращается химическое

взаимодействие на границе раздела фаз «сера – наполнитель» и повышаются

показатели эксплуатационных свойств. В сущности, предложенная технология

является технологией наномодифицирования, в которой в рамках принятой

нанотехнологической терминологии раствор каучука в керосине является

прекурсором, обеспечивающим формирование на границе раздела фаз слоя

вулканизата, а частицы наполнителя являются его минеральными носителями. В

данной технологии имеются задачи, которые не решены, а именно: 1) влияние
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химической природы минерального носителя и 2) влияние степени обводнения

минерального носителя. Очевидно, что варьирование этих факторов может

оказывать существенное влияние на параметры структуры и свойства серного

композита. Так, наличие воды на поверхности минерального носителя

существенно снижает степень покрытия его поверхности прекурсором, а

следовательно, величину адгезии, изменяет условия формирования структуры

серы и вызывает другие негативные последствия.

Отсюда сформулирована научная гипотеза диссертационной работы,

заключающаяся в следующем: управление структурообразованием серных

композитов посредством физического (термическая обработка) и физико-

химического (нанесение прекурсора) модифицирования границы раздела фаз

«сера – наполнитель» нивелирует химическую активность наполнителей по

отношению к сере, а также образование растворимых соединений и обеспечит

получение серного композита с повышенными показателями эксплуатационных

свойств вследствие увеличения числа активных центров адсорбции прекурсора,

регулирования внутреннего напряженного состояния и формирования аморфно-

кристаллической структуры серы.

Научные и практические данные и закономерности, установленные и

обобщенные в диссертационной работе, получены автором в научно-

образовательном центре «Наноматериалы и нанотехнологии» ФГБОУ ВПО

«Московский государственный строительный университет» при выполнении

гранта Президента РФ для поддержки молодых российских ученых МД-

6090.2012.8, в рамках проектной части государственного задания в сфере научной

деятельности № 7.11.2014/K и работы по плану НИР РААСН: «Исследование

трещиностойкости композиционных строительных материалов на основе серы»

(№ темы 2.4.18).

Цель и задачи исследования. Ц е л ь ю д и с с е р т а ц и о н н о й

р а б о т ы является разработка рецептуры и технологии

наномодифицированных серных вяжущих веществ на наполнителях различной

химической активности.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены следующие

задачи:

 Оценить эффективность способов повышения качества серных вяжущих и

технологии наномодифицирования дисперсных фаз (наполнителей) различного

химического состава, осуществляемой как физической модификацией, так и

комплексной физико-химической модификацией.

6

 Изучить закономерности процессов структурообразования серных вяжущих

веществ, изготовленных на наполнителях (тальк, ферроборовый шлак и глина),

модифицированных различными способами.

 Установить влияние структурообразующих факторов на технологические,

физико-механические и эксплуатационные свойства наномодифицированных

серных вяжущих веществ.

 Разработать составы и режимы изготовления наномодифицированных

серных вяжущих веществ, обладающих высокими показателями физико-

механических и эксплуатационных свойств.

 Провести оценку технико-экономической эффективности применения

наномодифицированных серных вяжущих веществ.

Научная новизна работы.

1) Разработан комплексный метод обработки алюмо- и магнийсиликатных

наполнителей, заключающийся в последовательной их термической обработке,

способствующей термическому разложению породообразующих минералов (при

температуре более 750
о
С), и нанесении на поверхность прекурсора (раствора

каучука в керосине) расчетной толщиной 155-215 нм (толщина каучука –

85-95 нм), что обеспечивает формирование мелкокристаллической структуры

серы (снижается количество ее кристаллических аллотропов и повышается

количество полимерной фазы), а также повышение показателей

эксплуатационных свойств наномодифицированных серных вяжущих и

материалов на их основе.

2) Установлен механизм структурообразования наномодифицированных

серных вяжущих веществ, заключающийся в последовательном изменении

объема газообразных продуктов, образующихся при испарении органического

растворителя из прекурсора или воды из немодифицированного наполнителя: на

начальном этапе происходит насыщение расплава материала газообразными

продуктами, что приводит к существенному снижению величин его свойств,

сменяющееся впоследствии интенсивным удалением газообразных продуктов и

повышением показателей эксплуатационных свойств.

3) Предложен параметр, являющийся количественной характеристикой

степени дефектности структуры материала – медианное относительное

механическое напряжение – позволяющий проводить оценку эффективности

технологий наномодифицирования композитных материалов, в частности

наномодифицированных серных вяжущих веществ.

4) Установлены зависимости влияния основных рецептурных и

технологических факторов на процессы структурообразования, параметры

структуры и эксплуатационные свойства наномодифицированного серного

вяжущего вещества, позволяющие установить рациональные границы

варьирования рецептурных и технологических факторов.

Основные положения, выносимые на защиту:

– комплексный метод обработки наполнителей, обеспечивающий

формирование мелкокристаллической структуры серы и повышение показателей

эксплуатационных свойств наномодифицированных серных вяжущих веществ и

материалов на их основе;

– параметр, характеризующий уровень дефектности композитного

материала, и результаты его измерения для серных вяжущих веществ;

– результаты экспериментальных исследований и математических моделей

влияния основных рецептурно-технологических факторов на структуру, физико-

механические и эксплуатационные свойства серных вяжущих веществ;

– результаты многокритериальной оптимизации рецептуры и режимов

изготовления наномодифицированных серных вяжущих веществ на наполнителях

различной химической активности;

– оптимальные составы наномодифицированных серных вяжущих веществ

на наполнителях различной химической активности, обладающих заданным

комплексом физико-механических и эксплуатационных свойств.

Практическая значимость и реализация результатов работы.

Разработаны составы и технологические режимы изготовления

наномодифицированных серных вяжущих веществ, обладающих высокими

показателями физико-механических и эксплуатационных свойств.

Разработан алгоритм синтеза наномодифицированных серных вяжущих

веществ, заключающиеся в проведении последовательной декомпозиции системы

критериев качества таких материалов, определении элементарных управляющих

рецептурных и технологических факторов посредством разбиения выделенных

свойств по явлениям, процессам и компонентам, научном обосновании выбора

компонентов материала, в последующем установлении экспериментально-

статистических зависимостей влияния управляющих факторов на свойства

материала и проведении многокритериальной оптимизации рецептуры и

технологического режима изготовления материала.

Установлены зависимости изменения параметров структуры и фазового

состава алюмо- и магнийсиликатных наполнителей при термической обработке.

Определены составы прекурсора – растворов каучука в керосине –

обеспечивающие получение наномодифицированных серных вяжущих с

максимальными показателями эксплуатационных свойств.
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Сформулирован вид обобщенного критерия качества серных вяжущих

веществ, предложены формулы для расчета частных критериев и проведена

многокритериальная оптимизация рецептуры и технологического режима

изготовления наномодифицированных серных вяжущих веществ.

Разработанные наномодифицированные серные вяжущие вещества внедрены

в цехе ООО «Новые технологии» (г. Пенза) при изготовлении защитных

покрытий полов общей площадью 50 м
2
. Теоретические и экспериментальные

данные, полученные при выполнении диссертационной работы, используются в

учебном процессе в НОЦ «Наноматериалы и нанотехнологии» ФГБОУ ВПО

«МГСУ» при подготовке магистров по направлению 270800 «Строительство» в

соответствии с образовательной программой «Наномодифицированные

строительные композиты общестроительного и специального назначения» и

проведении курсов повышения квалификации для специалистов в области

строительства по программе «Наноматериалы и нанотехнологии в строительстве

(для работников строительной отрасли).

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы представлялись и докладывались на следующих Международных и

Всероссийских научно-практических конференциях и семинарах: «Студенческая

наука – интеллектуальный потенциал XXI века».  Пенза, 2004 г.; «Актуальные

вопросы строительства». – Саранск, 2005 г.; «Теория и практика повышения

эффективности строительных материалов» – Пенза, 2007, 2008 г.; «Современные

проблемы производства и использования композиционных строительных

материалов» – Новосибирск, 2009 г.; «Проблемы современного строительства» –

Пенза, 2009 г., «Наука и образование: фундаментальные основы, технологии,

инновации». – Оренбург, 2010 г.; XVI Международной межвузовской научно-

практической конференции молодых ученых, аспирантов и докторантов

«Строительство – формирование среды жизнедеятельности» (Москва, МГСУ,

2013 г.); научно-практическом семинаре «Экспертиза научно-технических

проектов в области создания новых материалов и нанотехнологий» (Москва,

Экспоцентр, 2013 г.).

Достоверность результатов работы подтверждена сходимостью большого

числа экспериментальных данных, полученных с применением стандартных и

высокоинформативных методов, положительными результатами внедрения

составов и технологии изготовления наномодифицированных серных вяжущих

веществ.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ (в

центральных рецензируемых изданиях – 5 статей); новизна
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технического решения подтверждена патентами РФ на изобретение № 2248634 и

№ 2439025.

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 6 глав, основных выводов, списка использованных источников.

Содержит 199 стр. машинописного текста, 83 рисунка и 48 таблиц. Библиография

включает 216 наименований.

Личный вклад. Автором самостоятельно поставлены цели и задачи работы,

разработана программа теоретических и экспериментальных исследований.

Проанализированы результаты экспериментов и выявлены основные

закономерности влияния рецептурно-технологических факторов на структуру,

физико-механические и эксплуатационные свойства наномодифицированных

серных вяжущих веществ. Предложен параметр, являющийся количественной

характеристикой степени дефектности наномодифицированных серных вяжущих

веществ. Проведена многокритериальная оптимизация рецептуры и технологии

изготовления наномодифицированных серных вяжущих веществ на наполнителях

различной химической активности.
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ГЛАВА 1. СВОЙСТВА СЕРНЫХ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ.

НАНОТЕХНОЛОГИЯ В СТРОИТЕЛЬНОМ МАТЕРИАЛОВЕДЕНИИ

1.1. Сера и ее свойства

Серные композиционные материалы (ССМ) относятся к специальным видам

строительных материалов, при изготовлении которых в качестве вяжущего

используются техническая сера в любой торговой форме (порошкообразная,

жидкая, комовая, полимерная и другие виды) и/или серосодержащие отходы

(содержание серы не менее 30 %; при меньшем содержании серы отходы

обогащают технической серой). Серные композиционные материалы, как

правило, имеют композитную структуру, которая определяется границами

раздела фаз «сера – дисперсная фаза». Поэтому получают серные композиты

путем смешения расплавленной серы с наполнителем, заполнителями и

специальными добавками [1…3, 12, 13…82]. Сера с некоторыми добавками,

снижающими вязкость, используется только при пропитке строительных изделий

с целью повышения их эксплуатационной стойкости [1].

Сера, вследствие высокой способности ее атомов соединяться друг с другом

с образованием кольцевых или цепных молекул, имеет большое число различных

аллотропных модификаций. Как правило, физические и химические свойства

образцов серы (серных отливок) в значительной степени определяются ее

аллотропным составом [2…5, 83…87].

Наиболее стабильными аллотропами твердой серы являются ромбическая,

моноклинная и полимерная сера. При обычной температуре устойчива

ромбическая сера S, кристаллы которой имеют форму октаэдров. При

температурах выше 95,6
о
С устойчива моноклинная сера S, которая плавится при

119,3
о
С. Ее кристаллы имеют форму длинных иглообразных призм. Переход

одной из этих форм в другую происходит со временем. На интенсивность этого

процесса значительное влияние оказывает температура.

Жидкая сера содержит три аллотропические модификации (S, S и S),

количественное содержание которых зависит от температуры расплава. Обычно S

 и S не различаются (отличия заключаются в организации сворачивания молекул

серы), поэтому они обозначаются S. При быстром охлаждении перегретого

расплава серы (при температуре более 160
о
С) образуется коричнево-желтая

вязкоэластичная масса, которая получила название пластической или полимерной

серы. Такая сера содержит S, растворимую в сероуглероде, и S, которая в серо-
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углероде нерастворима. При 115
о
С расплавленная сера содержит 3,6 %, при

170
о
С – 13 %, при 220

о
С – 32 % и при 445

о
С – 37 % нерастворимой формы S [1].

При обычных температурах сера модификации S превращается в S, которая

со временем переходит в ромбическую серу. Скорость перехода полимерной серы

в другие аллотропные формы составляет около 7 % в месяц.

Модификации серы S, S и S состоят из восьмичленных циклов S8,

изолированных и неплоских. Атомы в молекуле S8 связаны ковалентно. Средняя

энергия связи S–S составляет около 263 кДж/моль, энергия диссоциации  около

138 кДж/моль. Сера -модификации состоит из нерегулярно расположенных

зигзагообразных цепей. В жидкой сере наряду с молекулами S8 образуются также

частицы, в которых количество атомов серы варьируется от 4 до 20 .

Рисунок 1.1 – Зависимость плотности серы от температуры

Плотность различных модификаций серы при 20
о
С составляет: S – 2070

кг/м
3
, S  1960 кг/м

3
, S  1920 кг/м

3
. Плотность жидкой серы уменьшается при

повышении температуры (рисунок 1.1). Анализ данных рисунка 1.1 показывает,

что влияние температуры на плотность серы и ее расплава можно объяснить

только изменением аллотропного состава. Так, если нагревать серу, состоящую
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преимущественно из α-модификации и не изменяющейся аллотропный состав с

повышением температуры то закономерность изменения ее плотности будет

описываться уравнением:

T8163,08,1900
S

 .

Однако рассчитанные значения плотности не соответствует наблюдаемым

экспериментальным данным по плотности расплава серы. С другой стороны, при

экстраполяции данных по плотности расплава серы на ее плотность при

температуре 20
о
С, получим значение существенно меньшее плотности

устойчивой модификации серы.

При температуре 159,4
о
С почти все свойства жидкой серы (плотность,

поляризуемость, сжимаемость, электропроводность, поверхностное натяжение и

другие) претерпевают изменения. Наиболее значительное изменение претерпевает

вязкость (таблица 1.1). Такое аномальное изменение вязкости также связано с

изменением молекулярного строения серы.

Таблица 1.1 – Вязкость расплава серы

Температура,
о
С

117 155 187 400

Вязкость, Пас 0,011 0,0065 93,3 0,16

Коэффициент линейного термического расширения ромбический серы в

интервале температур 0...97
о
С составляет (4,6...20,6)10

-5

о
С

–1
.

Твердость элементарной серы по шкале Мооса  1,5...2,5, предел прочности

при сжатии  12...22 МПа. Она обладает малой электро- и теплопроводностью.

В работе [2] представлены теоретические расчеты основных механических

свойств кристалла серы, которые проведены были не только с целью определения

теоретической прочности серы, модуля упругости, деформативности, но и

базовых значений некоторых констант, в частности, энергии испарения.

Указанный параметр используется во многих методиках, направленных на

установление термодинамических свойств серы и ее расплавов,

например, параметра растворимости, диаграмм растворимости, определения

характеристик модификаторов серы и т.д.

Расчет базовых механических свойств и термодинамических параметров

проводился с применением потенциала Леннарда – Джонса:
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 
126 r

B

r

A
rU  ,

где U(r) – энергия взаимодействия между двумя структурными элементами (в

данном случае молекулами серы); А, В – константы; r – расстояние между

структурными элементами.

Установление значений константа А и В проводится при условиях:

 
0

dr

rdU
;

  oo UrU  ,

где Uo – максимальная энергия связи между двумя молекулами серы (глубина

потенциальной «ямы»); ro – расстояние между молекулами серы, обеспечивающая

максимальную энергию связи.

В соответствии с имеющимися экспериментальными данными по

зависимости плотности и теплоемкости серы от температуры установлены

значения констант А и В:

6
oo2 rUA  ; 12

oorUB  ,

где ou – энергия сублимации одной молекулы серы; or – термофлуктуационный

радиус молекулы серы, рассчитываемый по формуле

3 o
o

4

3




V
r ,

здесь V0 – термофлуктуационный объём, равный:

sA

s

N

M
V


o ,

где sM – молярная масса циклооктасеры; AN – постоянная Авогадро; s –

плотность серы, определённая по геометрическим параметрам кристаллической

решётки (а=10,46Å, b=12,87Å, c=24,49Å, s = 2067,41 кг/м
3
), равные:

А = 8,0110
–76

; B = 9,6910
–133

.

Дальнейшие расчеты показали, что бездефектный кристалл серы обладает

следующими свойствами:

– теоретическая прочность σт = 664 МПа;

– модуль упругости Еу = 6,63 ГПа;

– коэффициент деформативности ε = 0,11;

– энергия испарения Еисп = 99,71 кДж/моль.
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Сопоставление значений фактической прочности образцов серы с

вычисленной теоретической прочностью (соотношение σт/R = 30…55) указывает

на существенную роль поверхностных дефектов, внутреннего деформативного

состояния, возникающего от температурной предыстории, и плотности структуры

образцов (технологические дефекты), устранение которых возможно посредством

формирования аморфно-кристаллической мелкозернистой структуры серы,

образующейся в результате реализации физического и физико-химического

методов модифицирования серы.

При 280
о
С она горит в кислороде, а при 360

о
С  на воздухе с образованием

SO2 и SO3.

Сера реагирует со многими органическими соединениями. В реакции с

насыщенными углеводородами протекает их дегидрирование. Реакция серы с

олефинами имеет большое практическое значение, так как ее используют для

вулканизации каучука.

Сера является гидрофобным веществом, в воде она практически

нерастворима. Хорошо растворяется сера в сероуглероде и скипидаре. Чистая

сера не ядовита.

1.2. Закономерности структурообразования и свойства серных

строительных материалов

Свойства и аллотропный состав серы, зависящие от температурной

предыстории и условий получения материала [2, 3], определяют показатели

эксплуатационных свойств серных строительных материалов [3…12]. Кроме того,

существенное влияние на процесс структурообразования и свойства таких

материалов оказывают рецептурные и технологические факторы, варьируя

которые, можно получить строительный материал с заданным комплексом

свойств.


[…]


нейтральнуюсреакцию приспроверке лакмусовойсбумагой. Расходсраствора

кислотыссоставлял 1 лсна 1...2 м
2
. Послесэтого, дляснейтрализации кислоты

поверхностьспола обрабатывалис5%-нымсраствором карбонатаснатрия,

промывалисводой исвысушивали.

Серныесбетоны состава, смас.%: сера – 7,94, глинасЛягушевского

месторождениясПензенской областисс удельнойсповерхностью 600см
2
/кг – 3,40,

керосин – 0,16, синтетическийскаучук маркисСКДН-Н – 0,20, кварцевыйспесок

строительныйснамывной (классифицированныйсобогащенный) – 25,23,

гранитнаяскрошка М1200 (фракция 2–5 мм) –63,06, готовилисследующим

образом. Всварочном котлесприготавливали расплавссеры. Всрасплавленную

серуспорциями вводилисфизико-химически (комплексно)

модифицированнуюсглину. Продолжительностьсприготовления

наномодифицированногоссерного вяжущегоссоставляла 240 минут.

Затемсдобавляли подогретыесдо Т = 160
о
С вссушилке отдозированныеси

предварительноссмешанные количествасмелкого искрупногосзаполнителя.

Смесьстщательно перемешивалиспри температурес1552
о
С досудаления

вовлеченногосвоздуха. Укладкуспроизводили всподготовленные формы.

Послесохлаждения готовые изделиясизвлекались изсформ.
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Затемспроводилось изготовлениеспокрытия путемсукладки плитоксна

выровненноесбетонное основание, покрытое битумнойсмастикой, заливкусшвов

междусплиток проводилиссерным расплавом, нессодержащимсзаполнители.

Посуказанной технологиисбыло уложенос50см
2
защитныхсполов.

Экономическийсэффект отсвнедрения составилс184,6 рублейсна 1 м
2

поверхностиспола.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Разработана технология получения наномодифицированных серных

вяжущих веществ. Определены оптимальные составы наномодифицированных

серных вяжущих на основе талька (НМСВ-Тм-2,5/3), кг/м
3
: сера – 1564;

модифицированный технический тальк – 391; каучук СКДН-Н – 39; керосин – 47,

а также на основе глины Лягушевского месторождения (НМСВ-Гм-2,5/2), кг/м
3
:

сера – 1421; модифицированная глина Лягушевского месторождения – 609;

каучук СКДН-Н – 36; керосин – 28. Основные свойства НМСВ-Тм-2,5/3 и НМСВ-

Гм-2,5/2: предельное напряжение сдвига расплава при Т = 155±5
о
С – 112…206

Па; средняя плотность – 1814…1920 кг/м
3
; общая пористость – 12,9…13,5 %;

предел прочности при сжатии – 31,2…34,2 МПа; предел прочности при изгибе –

11,9…13,5 МПа; водопоглощение – 0,25…0,44 %; коэффициент химической

стойкости в различных средах – 0,78…1,0; коэффициент теплопроводности –

0,29…0,30 Вт/(м·К); истираемость – 0,13 г/см
2
; ударная прочность – 0,02 Дж/см

3
.

2. На основе системно-структурной методологии строительного

материаловедения разработан алгоритм синтеза наномодифицированных серных

вяжущих веществ, заключающиеся в проведении последовательной

декомпозиции системы критериев качества таких материалов, определении

элементарных управляющих рецептурных и технологических факторов

посредством разбиения выделенных свойств по явлениям, процессам и

компонентам, научном обосновании выбора компонентов материала, в

последующем установлении экспериментально-статистических зависимостей

влияния управляющих факторов на свойства материала и проведении

многокритериальной оптимизации рецептуры и технологического режима

изготовления материала.

В основу декомпозиции системы качества наномодифицированных серных

вяжущих веществ положены сведения о предполагаемых областях применения

(химически стойкие бетоны, капсулирование высокотоксичных и радиоактивных

отходов, заделка стыков и швов в химически стойких покрытиях и т.д.) и

требования ГОСТ 4.200-78 «Система показателей качества продукции.

Строительство. Основные положения».

Научно обоснован выбор наполнителей наномодифицированных серных

вяжущих веществ. Показано, что следует учитывать возможность образования

сульфидов в структуре получаемого материала и проводить подбор компонентов
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сырьевой смеси с учетом свойств образующихся сульфидов и условий

эксплуатации данных строительных материалов и конструкций (в первую очередь

таких, как влажность, температура и наличие каких-либо агрессивных сред). Если

при изготовлении серных вяжущих в результате реакций взаимодействия серы с

другими сырьевыми компонентами будут образовываться сульфиды щелочных

металлов, то серные композиты будут отличаться низкой водостойкостью;

сульфиды d-элементов, то серные композиты будут характеризоваться, в

основном, высокой водостойкостью, а также устойчивостью к разбавленным

минеральным кислотам; сульфиды щелочноземельных металлов, а также

элементов, имеющих sp-валентные электроны, то коррозионная устойчивость

серных композитов будет определяться растворимостью продуктов химических

превращений указанных сульфидов.

3. Показано, что термическая обработка используемых наполнителей

(физический способ модификации) приводит к существенным их структурным

изменениям, зависящим от режима термообработки. Так, повышение

температуры термообработки талька приводит к уменьшению степени

закристаллизованности материала, разложению кристаллических решеток одних

минералов (талька, магнезита и др.) и образованию других (силикатов магния,

кремнезема, периклаза). Термическая обработка глины Лягушевского

месторождения приводит к структурным изменениям, которые вызваны в

основном структурными преобразованиями минералов группы смектитов, в

частности, монтморрилонита.

4. Исследование процессов структурообразования серных вяжущих веществ

показывает, что физический и физико-химический комбинированный способ

оказывают существенное влияние на структуру серы: наблюдается смещение

межплоскостных расстояний в область больших значений, свидетельствующее о

внедрении в ее кристаллическую структуру атомов других элементов и об

образовании твердых растворов, а также формировании ее мелкокристаллической

структуры. Введение прекурсора (при одинаковом количестве наполнителя)

снижает количество кристаллической серы и, следовательно, повышает

количество полимерной фазы в материале.

5. Анализ кинетики изменения предельного напряжения сдвига расплава

серного вяжущего на немодифицированном наполнителе свидетельствует о том,

что она подчиняется следующей модели: в начальный период времени при

нагревании наполнителя из него выделяется избыточная вода в виде пара и

176

поризует смесь, что приводит к снижению τ. Затем пар удаляется из расплава, что

повышает предельное напряжение сдвига расплава.

Для расплавов серного вяжущего на модифицированном наполнителе

наблюдается более существенное снижение предельного напряжения сдвига, что

можно объяснить испарением органического растворителя (керосина) и

поризацией расплава серного вяжущего. Затем наблюдается интенсивное

увеличение τ, причем скорость роста зависит от содержания и состава прекурсора.

Регулирование подвижности расплавов серных вяжущих осуществляется как

составом прекурсора, так и продолжительностью термической выдержки смеси.

Более низкие значения предельного напряжения сдвига наномодифицированных

серных вяжущих обеспечивает их более эффективное распределение по

поверхности заполнителя. При этом в процессе перемешивания удаление

газообразных продуктов из тонких слоев вяжущего, нанесенного на заполнитель,

будет происходить интенсивнее, что существенно снизит негативное влияние

избыточной пористости.

6. На основе проведенных экспериментальных исследований установлены

зависимости влияния основных рецептурных и технологических факторов (вид,

количество и дисперсность наполнителя, содержание и состав прекурсора,

режима термообработки наполнителя, содержащего или не содержащего

прекурсор) на среднюю плотность, пористость и пределы прочности при сжатии и

изгибе, а также на внутреннее напряженное состояние, позволяющие проводить

оптимизацию параметров технологии наномодифицированных серных вяжущих

веществ. Установлено, что зависимости указанных свойств серных вяжущих от

содержания предлагаемых наполнителей подчиняются классическим

закономерностям, установленным для серных строительных материалов.

Показано, что термообработка наполнителя (физический способ

модифицирования) приводит к повышению средней плотности и прочности, а

также снижению пористости серных вяжущих, что можно объяснить повышением

плотности наполнителя. Кроме того, увеличивается прочность материала, что

объясняется формированием водорастворимого волокнистого SiSn, армирующего

границу раздела фаз «сера – наполнитель».

Модифицирование поверхности наполнителя (физико-химическое

комплексное модифицирование) приводит вследствие меньшей плотности

прекурсора к закономерному снижению средней плотности серных вяжущих и к

повышению прочности материала, однако это повышение несколько меньше, так
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как каучук блокирует активные центры на поверхности наполнителя и

предотвращает образование SiSn на границе раздела фаз. Увеличение прочности

объясняется снижением величины внутренних напряжений и формированием

мелкокристаллической структуры серы в равновесных условиях.

7. Установлено, что максимальные значения прочности тальксодержащих

серных вяжущих (тальк физически модифицирован при Т = 850
о
С) достигаются

при использовании растворов каучука в керосине – 25…30 % растворы каучука в

керосине. Продолжительность изотермической выдержки сырьевой смеси

рационально варьировать в пределах 70…150 минут; для наномодифицированных

серных вяжущих на ферроборовом шлаке оптимальный состав прекурсора:

каучук:керосин = 1,5:1 (60 % раствор каучука в керосине), продолжительность

изотермической выдержки – 70…150 минут; для наномодифицированных серных

вяжущих на термообработаной при Т = 800
о
С глине Лягушевского

месторождения оптимальный состав прекурсора: каучук:керосин = 1:1 (50 %

раствор каучука в керосине), продолжительность изотермической выдержки –

120…180 минут.

8. Предложен параметр, являющийся количественной характеристикой

степени дефектности – медианное относительное механическое напряжение.

Установлено, что для вяжущих на основе комплексно модифицированного

наполнителя среднее значение медианного напряжения составляет 0,94, что на 24

% превышает среднее, найденное для всех остальных исследованных вяжущих.

Показано, что среднее значение энергии АЭ для вяжущих на основе комплексно

модифицированного наполнителя равно 2,12 нДж, что составляет 62 % от

среднего, найденного для всех остальных исследованных образцов.

9. На основе проведенных исследований по изучению влияния технологии

наномодифицирования на химическую стойкость серных вяжущих веществ на

основе различных видов наполнителей показано, что использование

комплексного физико-химического метода позволяет повысить стойкость серных

вяжущих к воздействию химических сред. По величине коэффициента

водостойкости наномодифицированные серные вяжущие вещества относятся к

химически стойким материалам. Наиболее значимое влияние на химическую

стойкость технология наномодифицирования оказывает на серные вяжущие

вещества, изготовленные на тальке.

Исследование зависимости теплопроводности серных вяжущих от вида,

технологии модифицирования и степени наполнения показывает, что
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предлагаемые наномодифицированные серные вяжущие вещества обладают

достаточно высокой теплопроводностью, что предопределяет возможность

создания эффективных серных бетонов. Кроме того, зависимость, предложенная

К. Лихтенеккер, может быть использована для прогнозирования значений

коэффициента теплопроводности серных вяжущих веществ на стадии

проектирования их составов.

Исследование сопротивления ударным нагрузкам и истиранию серных

вяжущих веществ показывает, что наномодифицирование наполнителей

позволяет повысить стойкость материала к указанным эксплуатационным

факторам. Так, сопротивление удару для серных вяжущих на исследованных

наполнителях увеличилось в 1,5…1,8 раза, а истираемость снизилась – в 1,9…4,6

раза.

10. Сформулирован вид обобщенного критерия качества серных вяжущих

веществ, предложены формулы для расчета частных критериев, а также значения

коэффициентов весомости. Анализ расчетных данных показывает, что

максимальным относительным увеличением обобщенного критерия качества

характеризуются составы наномодифицированного серного вяжущего,

изготовленного на модифицированном тальке (для оптимальных составов

∆Fk > 25 %), а наименьшим приращением – на ферроборовом шлаке (для

оптимальных составов ∆Fk < 15 %). Также необходимо отметить, что наибольшее

положительное изменение обобщенного показателя качества для вяжущих на

модифицированном тальке характерны для составов с объемной концентрацией

дисперсной фазы 20 % (аналогичное реализуется для составов на

модифицированной глине Лягушевского месторождения и ферроборовом шлаке).

Таким образом, установлено, что технология наномодифицирования

посредством регулирования процессов структурообразования на границе раздела

фаз может быть тиражирована на наполнители различного химического состава.

Уменьшение количества воды на поверхности наполнителя способствует

увеличению центров адсорбции прекурсора, что в совокупности со снижением

величины внутренних напряжений и формированием аморфно-кристаллической

структуры серы обеспечивает повышение показателей эксплуатационных свойств

серных вяжущих веществ.

11. Разработана принципиальная технологическая схема производства

наномодифицированных серных вяжущих веществ и проведено технико-

экономическое обоснование их внедрения. Показано, что экономический эффект
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составит 299,92 рублей на 1 м
2

дорожного покрытия. Промышленная апробация

проведена на предприятии ООО «Новые технологии» Пензенской области при

изготовлении дорожных плит. По разработанной технологии было уложено 50 м
2

полов. Экономический эффект от внедрения составил 184,6 рублей на 1 м
2

поверхности пола.
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