О Т З Ы В

на автореферат диссертации КИСЕЛЕВА Д. Г. «Наномодифицированные серные вяжущие вещества для строительных материалов общестроительного и специального назначения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия

Применение серных вяжущих для строительных работ и растворных смесей в связи с расширением объемов строительства в ближайшем обозримом будущем будет оставаться одним из важных направлений современного строительного комплекса. Распространенность и большие запасы серных ресурсов, а также универсальность и разнообразие по исходным свойствам, технологии получения, техническим и эксплуатационным возможностям предопределили повышенное внимание к этим материалам. Однако получение серных вяжущих, базирующихся на использовании природного сырья, на сегодняшний день не всегда может быть реализовано ввиду повышенной реакционной активности серы в расплавленном виде. Кроме того, в некоторых случаях от применяемых материалов требуются особые свойства, которые должны учитывать эксплуатационные условия и особенности тех или иных воздействующих сред. Поэтому новое техническое и теоретическое исследование, направленное на изыскание серных вяжущих веществ, вовлечение в технологию новых технических принципов на основе модифицирования наноразмерными компонентами для при расширения сырьевых и технологических возможностей, обеспечивающих снижение энергетических затрат, можно без сомнения считать актуальным и весьма важным для формирования теоретических и практических представлений в области строительного материаловедения.

Диссертационная работа Киселева Д.Г. посвящена созданию и изучению новых видов искусственных комбинированных серных вяжущих, полученных с использованием новых возможностей при наномодифицировании. Автором разработаны теоретические основы формирования оптимальных составов и создания условий для обеспечения стабильных качественных характеристик и показателей серных композиционных материалов с нанодобавками, что обеспечивает высокое качество и стабильность свойств минеральной связки.

Для достижения главной цели автором определены пять пунктов основных задач решения проблемы получения высококачественных серных вяжущих и изделий на их основе, выявления влияния и роли каждого компонента, изучения свойств используемых как отдельных компонентов, так и полученных на их основе материалов. В достаточно лаконичной форме диссертантом сформулированы четыре пункта научной новизны, а также показано теоретическое и практическое значение всей работы.

В качестве основополагающей научной гипотезы предложена

концепция формирования композиционных серных материалов с использованием добавок направленного действия. При этом автором разработаны оптимальные рецептуры и определены технологические режимы, что можно считать существенным вкладом в теорию вяжущих веществ. Отмеченные при этом эффекты являются новым словом в вопросах формирования представлений о роли отдельных компонентов серных вяжущих веществ, что способствуют расширению сферы применения композиционных материалов в строительстве.

Автореферат достаточно хорошо иллюстрирован, логически последователен и дает полное представление о проделанной работе и полученных результатах исследований. По объему выполненных экспериментов, апробации результатов, степени проработки материалов, теоретической и практической значимости рецензируемая работа вполне отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям материаловедческого направления. При общей положительной оценке всей работы отмечены некоторые замечания.

1. Приведенные второй-четвертый пункты научной новизны констатируют практическую значимость работы, т.к. не раскрывает научного вклада соискателя и причин выявленных новых закономерностей.

2. Исследованные и рекомендуемые соискателем составы минеральных наполнителей имеют различную дисперсность, что необходимо было учитывать при формировании новых композитов. Из автореферата не видно, как автором учитывается разнородность этих свойств.

3. Все приведенные табличные данные имеют строго фиксированные показатели без интервалов варьирования.

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку всей работы, которая по объему выполненных исследований, совокупности полученных научных и практических результатов вполне соответствует кандидатским диссертациям, а её автор - Денис Георгиевич Киселев заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 - Строительные материалы и изделия.

Зав.кафедрой Теоретической и
прикладной физики Новосибирского
государственного аграрного университета,
профессор, доктор технических наук
по специальности 05.23.05
2.12.2014 г.

Анатолий Петрович
ПИЧУГИН

630039 г.Новосибирск,
Ул.Добролюбова, 160 НГАУ
8-383-267-39-11; 223-52-96
E-mail: gmunsau@mail.ru